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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou hybridních pohonů používaných

v osobních automobilech. Práce popisuje historický vývoj hybridních pohonů vozidel a

používané typy elektromotorů. Součástí práce je také rešerše věnující se rozdělení

hybridních vozidel podle konstrukce, hybridizace a umístění elektromotoru. Dále se tato

práce zabývá konstrukčním návrhem hybridního agregátu pro vybraný typ hybridu. Jsou

zde popsána technická řešení propojení strojních součástí. V praktické části je popsán

způsob návrhu a řešení konstrukce mechanismu pro zvolený typ hybridu. Na závěr práce je

připojen 3D model mechanismu a výkresová dokumentace.

Abstract

The bachelor's thesis is focused on the issue of hybrid drives used in car industry. The thesis

describes the historical development of hybrid vehicle drives and the used types of electric

motors. It also includes research on the division of hybrid vehicles according to

construction, hybridization and electric motor location. Furthermore, this work deals with

the structural design of the hybrid aggregate for the selected type of hybrid. There are

described technical solutions for connecting machine components. The practical part

describes the method of designing and solving the construction of the mechanism for the

chosen type of hybrid. There are 3D model of the mechanism and drawing documentation

attached at the end of the thesis.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou na téma Návrh hybridního agregátu vozidla vypracoval

samostatně s použitím odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu zdrojů, jenž

tvoří poslední kapitolu této práce.

V Praze dne:

……………………………………............

(podpis autora)

6

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Jindřichu Hořenínovi za vedení této práce, především

za jeho rady a připomínky, kterými mě směřoval ke zdárnému konci. Poděkování patří také

mé rodině a přátelům, kteří mě po dobu studia neustále podporovali.

7

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................. 10

1.1 Emisní problémy ............................................................................................................ 10

2 Historie hybridních vozidel ............................................................................................... 12

3 Typy elektromotorů .......................................................................................................... 14

3.1 Stejnosměrné motory (DC) ............................................................................................ 14

3.1.1 SSM se sériovým buzením .......................................................................................... 14

3.1.2 SSM s cizím buzením .................................................................................................. 15

3.1.3 SSM bez kartáčů ......................................................................................................... 16

3.2 Střídavé motory (AC) ..................................................................................................... 16

3.2.1 Asynchronní elektromotory........................................................................................ 16

3.2.2 Synchronní elektromotor s permanentními magnety ................................................ 16

4 Rozdělení hybridních pohonů ........................................................................................... 17

4.1 Dle rozložení .................................................................................................................. 17

4.1.1 Sériový ........................................................................................................................ 17

4.1.2 Paralelní ...................................................................................................................... 17

4.1.3 Sériově-paralelní ......................................................................................................... 18

4.2 Dle hybridizace .............................................................................................................. 19

4.2.1 Micro-hybrid ............................................................................................................... 19

4.2.2 Mild-hybrid ................................................................................................................. 19

4.2.3 Full-hybrid ................................................................................................................... 20

4.2.4 Plug-in-hybrid ............................................................................................................. 20

4.3 Dle polohy elektromotoru ............................................................................................. 20

4.3.1 P0 – BSG (Belt-starter-generator) .............................................................................. 20

4.3.2 P1 ................................................................................................................................ 21

4.3.3 P2 ................................................................................................................................ 22

4.3.4 P3 ................................................................................................................................ 22

4.3.5 P4 ................................................................................................................................ 23

5 Typy spojení rotujících součástí ........................................................................................ 24

5.1 Řemenem ....................................................................................................................... 24

5.2 Řetězem ......................................................................................................................... 25

5.3 Soukolím ........................................................................................................................ 25

8

6 Spojky ................................................................................................................................ 26

6.1 Třecí lamelová ................................................................................................................ 26

6.2 Třecí kotoučová ............................................................................................................. 27

6.3 Hydrodynamická ............................................................................................................ 28

7 Převodovky ....................................................................................................................... 29

7.1 Stupňové ........................................................................................................................ 29

7.1.1 Ručně řazená .............................................................................................................. 29

7.1.2 Automatická ............................................................................................................... 29

7.2 Děliče výkonu ................................................................................................................. 29

7.2.1 Elektromechanické převodovka TRW ......................................................................... 30

7.2.2 Power Split .................................................................................................................. 31

7.2.3 CVT (Continuously Variable Transmission) ................................................................. 32

8 Úvod praktické části ......................................................................................................... 36

9 První návrh ........................................................................................................................ 36

10 První návrh P3 ................................................................................................................. 37

11 Nový způsob návrhu ....................................................................................................... 38

12 Druhý návrh P3 ............................................................................................................... 41

12.1 Návrh Baterie ............................................................................................................... 43

13 Třetí návrh P3 ................................................................................................................. 44

13.1 Převodový poměr ........................................................................................................ 45

13.1.1 Přes krouticí moment ............................................................................................... 45

13.1.2 Přes účinnost elektromotoru .................................................................................... 48

13.2 Charakteristika pohonu ............................................................................................... 49

14 Konstrukce propojovacího mechanismu ........................................................................ 52

14.1 Ozubená kola ............................................................................................................... 52

14.2 Zubová spojka .............................................................................................................. 57

14.3 Lisování ........................................................................................................................ 61

14.4 Uložení hřídelí .............................................................................................................. 62

14.5 Skříň ............................................................................................................................. 63

15 Princip funkce ................................................................................................................. 65

16 3D model ........................................................................................................................ 67

17 Závěr ............................................................................................................................... 69

9

18 Přílohy ............................................................................................................................. 71

18.1 Obrázky ........................................................................................................................ 71

18.2 Grafy ............................................................................................................................ 72

18.3 Tabulky ......................................................................................................................... 72

19 Bibliografie ...................................................................................................................... 73

10

1 Úvod

Alternativní pohony se často stávají diskutovaným tématem, ať už kvůli zvyšující se

tendenci uhlíkové stopy, úbytku fosilních paliv z aktuálních nalezišť, ale rovněž z důvodu

počínající energetické krize. Mimo regulaci prostředků podílejících se na znečištění

prostředí, představují alternativní pohony jednu z variant, jak se pokusit najít řešení

globálních problémů.

Jedním z typů alternativních pohonů jsou tzv. hybridní pohony. Nachází se v hybridních

vozidlech, tedy vozidlech využívajících ke svému pohonu energii z více zdrojů, a to i

současně. V případě hybridních automobilů se nejčastěji vyskytuje spojení spalovacího

motoru s elektromotorem.

Toto téma jsem si vybral, protože podle mého názoru představují hybridy pro

budoucnost větší potenciál než elektromobily, a to hlavně z důvodu dojezdu těchto vozidel.

Zatímco hybridní automobil provozujeme obdobně jako konvenční vozidlo se spalovacím

motorem, u elektrického musíme často plánovat cestu s ohledem na nabíjení v jejím

průběhu. To je z mého pohledu značné omezení.

1.1 Emisní problémy

Hlavním důvodem k rozvíjení alternativních pohonů je zvyšující se podíl skleníkových

plynů v atmosféře, čímž dochází ke globálnímu oteplování. Často ve společnosti zaznívá, že

jeden z největších zdrojů CO2 jsou výpary z automobilů se spalovacím motorem. Dle studie

v rámci České republiky je největším producentem plynů, způsobujících oteplování na

planetě Zemi, energetika (38,6 %), hned poté průmysl (22,4 %), následně doprava (16 %) a

v neposlední řadě rovněž domácnosti a zemědělství, a to zejména v produkci metanu. [1]

Z těchto důvodů se Evropská komise snaží prosadit návrh s cílem zamezení prodeje

vozů se spalovacími motory do roku 2035. Jako argument pro toto opatření poukazuje na

skutečnost, že přestup na elektromobilitu výrazně sníží produkci CO2 a do roku 2050 chce

dosáhnout CO2-neutrality. [2]

Elektromobilitu můžeme považovat za čistou, pokud i elektřina, jež elektromobil

pohání, je vyráběna také čistě. To je v dnešní době diskutabilní téma, neboť máme

energetickou krizi a vyřazování tepelných a jaderných elektráren situaci nepřispívá. Čisté

zdroje energie lze najít v severských státech (tedy Norsku, Švédsku a Finsku), které používají

na výrobu elektřiny vodní elektrárny, jež však nemohou pokrýt potřebné množství energie.

Mnoho států se zároveň snaží upustit od výroby elektřiny pomocí jaderných elektráren.

Obnovitelné zdroje nemají takovou kapacitu, a hlavně jsou neflexibilní, a tudíž špatně
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řiditelné. Z toho vyplývá, že velký podíl na výrobě elektřiny mají stále elektrárny tepelné.


[…]


prostoru.
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15 Princip funkce

Cílem této práce je navrhnout vestavbu elektromotoru do vozidla se spalovacím

motorem a tím z něj vytvořit hybridní vozidlo. Parametry vestavby byly navrženy tak, aby

bylo vozidlo schopno pohybovat se pomocí elektromotoru do rychlosti 50 km/h, tedy

vhodné pro městský provoz. Při vyšších rychlostech se bude vozidlo pohybovat pomocí

spalovacího motoru. Díky zakomponované spojce je možnost využití připojení

elektromotoru při brzdění jako generátor. Při rozjezdu se tedy motor nestartuje, pouze se

sepne zubová spojka na předlohové hřídeli. Akcelerace, provoz po městě, parkovací

manévry a couvání jsou tedy realizovány skrze elektropohon. Celý mechanismus je připojen

na volné kolo soukolí pátého stupně, které je v záběru s pevným kolem na výstupní hřídeli.

Rychlost, respektive otáčky se řídí pomocí elektromotoru, nikoli skrze převodovku. Při

zvýšení rychlosti nebo při potřebě vyššího krouticího momentu se nastartuje spalovací

motor a zubová spojka se rozpojí. V případě brzdění se opět sepne zubová spojka a

elektromotor v generátorickém režimu zpětně dobijí baterii.

Řazení jednotlivých převodových stupňů musí být řízeno pomocí řídící jednotky, nikoliv

podle vůle řidiče. Nesmí totiž například dojít ke stavu, kdy se systém po dosažení rychlosti

50 km/h pomocí elektromotoru přepne na spalovací motor a v převodové skříní bude

zařazen první převodový stupeň, neboť tento stav by vedl k destrukci. Rychlosti

v převodovce budou řazeny úměrně k rychlosti vozidla a otáčkám v převodovce. Obdobně

je tomu u vozidel s automatickými převodovkami.

Spínání zubové spojky je řízeno rovněž řídící jednotkou a ovládáno lineárním

solenoidem. U synchronního elektromotoru dokážeme přesně řídit otáčky, což nám

dovoluje využít spojku bez synchronizace. Dokážeme srovnat otáčky předlohové hřídele

(přes převod na pastorku) a unašeče na předlohové hřídeli (poháněné soukolím z

převodovky) a následně solenoid přitáhne přesuvník a dojde ke spojení. Informaci o

otáčkách unašeče poskytuje čidlo snímající ozubené kolo nalisované na unašeči. Jedná se o

stejný typ čidla, které je použito na snímání otáček vačkové hřídele na tomto motoru.

Na grafu 9 můžeme vidět charakteristiku pohonu vytvořeného hybridního agregátu.

Vynesené jízdní odpory a limitující adhezní síla jsou pro zatížené vozidlo. Přerušovanými

čarami jsou znázorněny křivky sil od jednotlivých převodových stupňů za účelem porovnání

se zvoleným převodovým poměrem k elektromotoru.
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Graf 9 – Porovnání charakteristik elektrického a spalovacího motoru
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16 3D model

Obrázek 39 – Pohled zepředu

Obrázek 40 – Pohled zezadu
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Obrázek 41 – Pohled zleva

Obrázek 42 – Pohled zprava
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17 Závěr

Celý návrh hybridního agregátu se v zásadě odvíjí od rozhodnutí, jaký režim

elektropohonu budeme od vozidla vyžadovat. To, jaké podmínky musí elektropohon

zvládnout, má přímou návaznost na velikost elektromotoru a současně velikost

elektromotoru nás následně omezuje v možnostech umístění do vozu (volba kategorie P0-

P4).

V návrhu jsme požadovali plný hybrid, který zvládne městský provoz na elektrický

proud a mimo město se bude pohybovat pomocí původního spalovacího motoru. Tento

požadavek je poněkud náročný právě kvůli velikosti elektromotoru. Zabudovaný

elektromotor má maximální výkon větší než původní spalovací jednotka. Stáli jsme tedy

před otázkou, zda lze do vozidla, jež původně nebylo konstruováno pro hybridní pohon,

zastavět elektromotor s podobnými vlastnostmi jako originální zážehový motor.

V prospěch elektrických točivých strojů příspívá fakt, že při stejném výkonu mají

mnohdy vyšší a lepší průběh momentu a zároveň mají menší velikost než konvenční

spalovací motory.

Pro hybridizaci jsme zvolili zážehový motor 1.2 HTP ve spojení s pětistupňovou

manuální převodovkou 02T z vozu Škoda Fabia. Z modelu tohoto agregátu (Obrázek 43)

jsme zjistili základní rozměry, které musíme dodržet, aby koncepci bylo možné umístit do

motorového prostoru.

Finální verze aplikované varianty P3 má elektromotor uložený nad převodovou

skříní a skrze ozubená soukolí je připojen k výstupní hřídeli převodovky. Celý propojovací

mechanismus je umístěn místo krycího víčka pátého rychlostního stupně (resp. soukolí).

Výkres s vyznačenými rozměry je přílohou této práce.

Kvůli dodržení rozměrů, zejména výšky a prostoru pro ovládací prvky převodovky,

musí být EM naklopen o 35° od svislé osy spalovacího motoru. Vlivem změny krycího víčka

Obrázek 43 – Rozměry původního agregátu
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převodové skříně bylo odstraněno původní uložení motoru. Přepracování uložení závisí na

konstrukci motorového prostoru a polohy nosníků. Informace o tomto uspořádání

nemáme, a proto jsme navrhl teoretické řešení, které se musí dále doupravit. S uložením

v motorovém prostoru dále souvisí i přemístění původní 12 voltové baterie v jejímž místě

se nyní nachází elektromotor. Možná kolize připadá také s brzdovým válcem a posilovačem

brzd. Pro přesnější uložení je potřeba vytvořit model motorového prostoru se všemi

komponenty, které by mohly ovlivnit vestavbu.
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