I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hybridního agregátu vozidla
Jméno autora: Jaroslav Vítek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma hybridních pohonů je přednášeno až v magisterském studiu. Student se musel s touto problematikou seznámit a v prostředí CAD vytvořit vlastní návrh hybridního agregátu navazující na model spalovacího motoru a převodovky..

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné. Konstrukční práce je splněna kvalitně i s uvažováním variantních řešení. Mám výhrady k výpočetní části.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student se pravidelně a aktivně účastnil konzultací, na které byl řádně připraven.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce uvádí poměrně rozsáhlou a komplexní rešerši hybridních vozidel. Bohužel se zde vyskytuje velké množství nepřesností v popisu jednotlivých řešení, které může být způsobeno tím, že student ještě neabsolvoval odborné předměty na toto téma a čerpal především z novinových článků, které jsou plné těchto nepřesností. Student provedl základní výpočty, ve kterých se bohužel dopustil nepřesností, například špatně pochopil výpočet provozní a maximální hmotnosti vozidla, a celý výpočet provedl s hmotností přesahující celkovou hmotnost vozidla. Práce obsahuje i 3D modely navrhovaného hybridního modulu. Konstrukční zpracování je na bakalářskou práci velmi rozsáhlé a na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je na BP nadprůměrný. Text práce je přehledný. Bohužel v textu je použito velké množství neobdobných a tím i nepřesných výrazů, které může být způsobeno tím, že student ještě neabsolvoval odborné předměty na toto téma a čerpal především z novinových článků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje rozsáhlý a dobře zpracovaný seznam citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce obsahuje i 3D modely navrhované hybridní poháněcí soustavy vozidla. Konstrukční zpracování je na bakalářskou práci velmi rozsáhlé a na dobré úrovni. Bohužel ve výpočtové části jsou chyby a nepřesnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.8.2023

Podpis: Hořenín